
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2145 / 2018 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: R.D.O. LAVORI PUBBLICI – LP_2017_13 INTERVENTI DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA – FORNITURA DI APPARECCHI ED 
ACCESSORI PER LA PUBBLICA ILLUMINAZIONE TRAMITE RDO SUL 
MEPA – CUP. I78H18000090004_CIG 77098766F1. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- L'Amministrazione Comunale di Bassano del Grappa al fine di ridurre i consumi di energia elettrica 

per la pubblica illuminazione intende adottare dei provvedimenti per l'adeguamento tecnologico e la 

riqualificazione energetica; 

- Viene progettato un intervento di adeguamento e rinnovo della pubblica illuminazione tramite 

procedure di mera sostituzione di apparecchi di illuminazione in impianti recentemente 

controllati/sistemati che non prevedono, quindi, altri interventi per il corretto funzionamento  e che 

sono attualmente dotati di lampade al vapore di sodio ad alta pressione da 70, 100 e 150 watt; 

- Viene prevista la sostituzione delle lampade al sodio ad alta pressione con lampade a led da 57 o 76 

watt. I nuovi apparecchi garantiranno un illuminamento equivalente, se non migliorativo, dimezzando 

di fatto i consumi di energia. Inoltre grazie ai dispositivi di dimerazione installati su questi apparecchi, 

verranno ulteriormente ridotti i consumi di energia del 30% dalle ore 00.00 alle ore 6.00 e si otterrà un 

ulteriore risparmio;  

- Nel progetto viene prevista la sostituzione di 281 corpi illuminanti e il relamping su altri 39 corpi 

illuminanti. 

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 25 Settembre 2018 avente ad oggetto 

“LP_2017_13 Illuminazione pubblica: Interventi di riqualificazione energetica – CUP 

I78H18000090004 Approvazione progetto esecutivo” è stato approvato detto progetto che prevede la 

spesa complessiva di € 154.470,00; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento della fornitura di apparecchi ed accessori per la 

pubblica illuminazione del Comune di Bassano del Grappa che, come meglio specificato negli 

elaborati di progetto sopra indicato, si articola nelle seguenti azioni: 

1. Acquisto di apparecchi di illuminazione in amministrazione diretta; 

2. Lavoro di posa in opera apparecchi; 

- Contestualmente si prevede anche la sostituzione di almeno un quadro elettrico con inserimento di un 

regolatore di flusso in grado di gestire gli apparecchi a led identificati; 

- Gli apparecchi saranno acquistati in diretta amministrazione, mediante gara adeguata, mentre la posa in 

opera sarà assegnata a ditta specializzata (mediante gara ristretta/affidamento diretto); 

- Tali interventi riguarderanno le seguenti viabilità: 

 Viale Aldo Moro sud; 

 Viale Aldo Moro nord; 

 Via Palladio; 

 Via Ognissanti nord; 

 Viale Asiago est; 

 Viale Asiago; 

 



 Strada Marchesane; 

 Viale Venezia  

Dato atto che l’importo degli interventi di riqualificazione energetica comportano una spesa 

complessiva di € 154.470,00 di cui € 17.973,60 ed € 136.496,40 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione Comunale come dal quadro economico finanziario di spesa approvato con la 

citata deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 25 Settembre 2018; 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, quanto segue: 

a) non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016; 

b) nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 209.000 euro, trova applicazione 

quanto prevede l’articolo 37, comma 2, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “Salvo quanto previsto al 

comma 1, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla 

soglia di cui all'articolo 35, nonche' per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria d'importo 

superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in possesso della 

necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 nonché gli altri soggetti e organismi di cui all'articolo 

38, comma 1 procedono mediante utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi 

a disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente”. 

c) che il mercato elettronico (Mepa), propriamente, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lettera bbbb), del 

d.lgs 50/2016 è uno strumento di acquisto e di negoziazione che consente acquisti telematici per 

importi inferiori alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema che attua procedure di scelta del 

contraente interamente gestite per via telematica; 

Dato atto che attualmente non è attiva alcuna convenzione stipulata dalla Consip S.p.a. per la fornitura in 

oggetto, cui poter aderire ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche 

ed integrazioni, nonché ai sensi dell’art. 1, comma 456, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

Riscontrato che all’interno del Mepa esiste un bando denominato “BENI – materiali elettrici, da 

costruzione, ferramenta” al quale è riconducibile le tipologia  di servizio che si intende acquisire; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” in particolare l’art. 

36; 

Stabilito di utilizzare la procedura negoziata senza pubblicazione del bando prevista all’art. 36 comma 2 

lett. b) del d.Lgs. 50/2016 da espletare mediante la procedura denominata R.d.O. (Richiesta di Offerta) 

presente sulla piattaforma del mercato telematico gestito da Consip Spa; 

Dato atto che in data 3 ottobre 2018 è stato pubblicato sul sito web del profilo committente un avviso di 

manifestazione di interesse di cui all’oggetto, al fine di essere invitati alla RdO; 

Visto che con la suddetta manifestazione d’interesse hanno chiesto di essere invitate alla RdO in oggetto 

n. 21 (ventuno) operatori economici, abilitati al bando “BENI – materiali elettrici, da costruzione, 

ferramenta”, il cui elenco è depositato agli atti e che si è proceduto a sorteggiare pubblicamente n. 10 

operatori economici da invitare alla predetta procedura, come da verbale depositato agli atti; 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 2000 che prescrive di adottare apposito provvedimento a contrarre, 

da parte del responsabile del procedimento di spesa, indicante il fine che si intende perseguire mediante il 

contratto che si vuole concludere, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali, la 

modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa; 

Precisato che con l'esecuzione del contratto si intende acquisire la fornitura di apparecchi accessori per la 

pubblica illuminazione, con la predisposizione di gara telematica (con procedura denominata “Richiesta di 

Offerta”), per le motivazioni sopra esplicitate, sulla piattaforma telematica alle seguenti clausole negoziali 

essenziali da includere nella RdO con le caratteristiche del bene sopra elencate e con le seguenti 

precisazioni: 

o il contratto ha per oggetto l’affidamento della fornitura di apparecchi ed accessori per la pubblica 

illuminazione, come meglio specificato negli elaborati di progetto sopra indicato, si articola nelle 

seguenti azioni: 

1. Acquisto di apparecchi di illuminazione in amministrazione diretta; 

2. Lavoro di posa in opera apparecchi; 

http://bd35.deaprofessionale.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&SSCKEY=126918340&KEY=35LX0000000065&


- Contestualmente si prevede anche la sostituzione di almeno un quadro elettrico con 

inserimento di un regolatore di flusso in grado di gestire gli apparecchi a led identificati; 

- Gli apparecchi saranno acquistati in diretta amministrazione, mediante gara adeguata, 

mentre la posa in opera sarà assegnata a ditta specializzata (mediante gara 

ristretta/affidamento diretto); 

o la predisposizione della gara telematica (con procedura denominata “richiesta di offerta”) si svolge 

sulla piattaforma telematica e segue un iter per fasi, attraverso la compilazione di apposite sezioni, con 

possibilità di allegare o richiedere documenti ai partecipanti 

o le clausole negoziali essenziali del presente appalto sono contenute nei documenti “Lettera di invito – 

Disciplinare di gara” e “Capitolato Tecnico” e relativi Appendici; tali documenti, con le caratteristiche 

dei beni e la specificazione di termini e modalità di espletamento della fornitura vengono inclusi nella 

RDO come allegati telematici; per quanto non espressamente indicato nei precitati documenti si fa 

rinvio al contenuto del predetto bando Consip, “BENI – materiali elettrici, da costruzione, ferramenta” 

- capitolato tecnico e condizioni generali). L’offerente presentando offerta accetta tutte le clausole del 

Capitolato e delle relative Appendici; 

o i termini e modalità di espletamento della fornitura sono dettagliati all’interno nel documento 

“Disciplinare di gara”; 

o il RUP è: Ing. Alberto Zambon -  Responsabile del Servizio Strade e Aree Verdi; 

o il contratto verrà formalizzato con le modalità  previste dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 

488 e s.m.i., mediante la procedura online predisposta nel sito acquistinretepa.it;  

o l’importo a base di gara è di € 108.636,00 oltre IVA 22%; 

o la scelta del fornitore avviene tramite procedura negoziata, ex art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs. 

50/2016 per mezzo di una RdO sul Mepa, gestita da Consip spa sul proprio sito istituzionale 

acquistinretepa.it estesa a tutti gli operatori economici abilitati al bando “BENI – materiali elettrici, da 

costruzione, ferramenta”, che hanno chiesto di essere invitati con precedente manifestazione 

d’interesse;  

o l’aggiudicazione della procedura avviene secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo; 

o di riservare all’Amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

o il contratto verrà formalizzato con le modalità previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii., 

mediante la procedura on-line predisposta nel sito acquistinretepa.it; 

Dato atto che la documentazione di gara da allegarsi alla procedura telematica, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, comprende: 

- Disciplinare di gara; 

- Computo metrico; 

- Elenco prezzi; 

- Relazione tecnica; 

- Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 27 settembre 2018 

che stabilisce i Criteri Ambientali Minimi per l'acquisizione di sorgenti luminose per illuminazione 

pubblica, l'acquisizione di apparecchi per illuminazione pubblica, l'affidamento del servizio di 

progettazione di impianti per illuminazione pubblica.  

Visti: 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale  n. 135 del 18 ottobre 1995; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 285 del 21 luglio 1998; 

- l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. FL25/1997 del 01.10.1997; 



Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14.07.2003, ed in 

particolare l’art. 39, in merito alle competenze dei Dirigenti, modificato con successiva deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 53 del 20.06.2013; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 285 del 21.07.1998 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Preso atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 113 del 29/12/2016, ha approvato il Bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72/2017 avente per oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2017 – 2019”, esecutiva ai sensi di legge; 

Visti inoltre l’art. 151, comma 4 – del D.Lgsl.vo n. 267/2000 - e la Circolare del Ministero dell’Interno n. 

FL25/1997 del 01.10.1997; 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di indire la gara con procedura negoziata senza pubblicazione del bando prevista all’art. 36 comma 2 

lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per oggetto LP_2017_13 “Affidamento della fornitura di apparecchi ed 

accessori per la pubblica illuminazione”, tramite la procedura di gara telematica denominata R.d.O., 

gestita da Consip Spa sul proprio sito istituzionale acquistinretepa.it, con le modalità definite nella 

premessa applicando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità prezzo; 

3. di approvare il seguente quadro economico munito del cronoprogramma finanziario confermando la 

prenotazione di spesa assunta con deliberazione n. 284 del 25 settembre 2018: 

LP_2017_13 Illuminazione pubblica: Interventi di 

riqualificazione energetica –  Installazione di apparecchi ed 

accessori per la pubblica illuminazione CUP I78H18000090004 -  

CIG ZA2262E340 

Cronoprogramma finanziario 

A) LAVORI IN APPALTO     Capitolo Anno Impegno 

1) Impianti elettrici e speciali (posa in opera) €   16.761,60 490626 2018 2540_2018 

2) Oneri sicurezza € 1.212,00 490626 2018 2540_2018 

Totale lavori in appalto € 17.973,60 490626 2018 2540_2018 

B) SOMME A DISPOSIZIONE       
   

Iva su Lavori in appalto A) 22%  € 3.954,19 490626 2018 2540_2018 

          

Acquisti in diretta amministrazione € 108.636,00 490626 2018 2540_2018 

Iva su Acquisti in diretta amministrazione B1) 

22%  
€  23.899,92 490626 2018 2540_2018 

Arrotondamenti (somme a disposizione 

dell'opera) 
€           6,29 490626 2018 2540_2018 

Totale somme a disposizione  € 136.496,40 490626 2018 2540_2018 

       

Totale Complessivo  € 154.470,00 490626 2018 2540_2018 

4. di dare atto che l’importo a base di gara è di € 108.636,00 oltre IVA 22%; 

5. di imputare la spesa complessiva di € 132.535,92 alla prenotazione di impegno n. 2540/2018 –

Capitolo 490626 “Illuminazione pubblica - Riqualificazione energetica” (Missione 10 Programma 5 

Titolo 2 Macroaggregato 202) finanziato con oneri di urbanizzazione del Bilancio 2018 – effettuata 

con la deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 25 Settembre, secondo il principio della 

competenza potenziata, confermata con il presente atto; 

6. di dare atto che l’obbligazione giuridica relativa al presente atto diventerà esigibile nel corso del 2018; 

7. di approvare la documentazione di gara da allegarsi alla procedura telematica, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, comprendente gli allegati: 

- Disciplinare di gara; 



- Computo metrico; 

- Elenco prezzi; 

- Relazione tecnica; 

- Lista delle lavorazioni e forniture previste per l’esecuzione dell’opera o dei lavori; 

8. di dare atto che potranno essere apposte ai documenti sopraccitati le modifiche meramente formali che 

si rendono necessarie e/o opportune e che per quanto non espressamente indicato nella 

documentazione di gara si fa rinvio al contenuto del bando Mepa “BENI – materiali elettrici, da 

costruzione, ferramenta” ed a quanto esplicitato nei documenti inerenti al bando medesimo pubblicati 

sul portale www.acquistinretepa.it; 

9. di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica mediante piattaforma del mercato 

elettronico e-procurement e che il contenuto contrattale risulta definito nell’offerta alla quale si 

aderisce, negli atti di gara e al relativo bando, precisando in particolar modo che nell’ordine dovrà 

essere indicato il  rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi; 

10. di dare atto che la procedura di acquisizione in oggetto è identificata dal  CIG 77098766F1; 

11. di dare atto che gli obblighi di condotta previsti dal Regolamento recante il codice di comportamento 

dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013) e dal codice di comportamento integrativo 

dei dipendenti pubblici, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013 e 

successive modifiche ed  integrazioni, vengono estesi , per quanto compatibili, anche ai collaboratori  

a qualsiasi titolo dell’impresa contraente (imprese fornitrici di beni o servizi o lavori in favore del 

comune di Bassano del Grappa).Il rapporto si risolverà di diritto o decadrà nel caso di violazioni da 

parte dei collaboratori dell’impresa contraente del suindicato codice. Il Codice di comportamento è 

pubblicato al seguente url:  http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-

Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2540/0_PADRE 

U sub 2540/1 RDO 

 
Firmato digitalmente  il 17/12/2018 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 17/12/2018 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 17/12/2018 al 01/01/2019 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Il-Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-integrativo

